
Maceio - terça-feira
17 de maio de 2016
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 104 - Número 335

Ministério Público

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR -GERAL DE JUSTIÇA

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

SUBPROCURADOR GERAL JUDICIAL
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
VICENTE FELIX CORREIA

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO

LUIZ BARBOSA CARNAÚBA
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR DE MELO
EDUARDO TAVARES MENDES

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
AFRÂNIO ROBERTO PEREIRA DE QUEIROZ

MARCOS BARROS MÉRO
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 1º CAO
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

DIRETOR DO 2º CAO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
EDUARDO TAVARES MENDES

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
MARCUS ROBSON NASCIMENTO COSTA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ - PRESIDENTE

VICENTE FELIX CORREIA
MARCOS BARROS MÉRO

WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
SÉRGIO JUCÁ, DESPACHOU, NO DIA 16 DE MAIO DO CORRENTE ANO, 
OS SEGUINTES PROCESSO0S:

Proc: 850/2010.
Interessado: Ministério Público Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do despacho retro, da lavra da Promotora de Justiça 
titular da 4ª Promotoria de Justiça da Capital, designo, com lastro no art. 10, IX, 
“f”, da Lei nº 8.625/2013, o Dr. Alberto Fonseca, titular da 4ª Promotoria de Justiça 
de Maceió, com atribuições judiciais e extrajudiciais de defesa do meio ambiente, 
para adotar as providências que a situação reclama. Lavre-se a necessária portaria. 
Em seguida, encaminhe-se este processo administrativo ao Promotor de Justiça 
designado.

Proc: 854/2010.
Interessado: Ministério Público Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do despacho retro, da lavra da Promotora de Justiça 
titular da 4ª Promotoria de Justiça da Capital, designo, com lastro no art. 10, IX, 
“f”, da Lei nº 8.625/2013, o Dr. Alberto Fonseca, titular da 4ª Promotoria de Justiça 
de Maceió, com atribuições judiciais e extrajudiciais de defesa do meio ambiente, 
para adotar as providências que a situação reclama. Lavre-se a necessária portaria. 
Em seguida, encaminhe-se este processo administrativo ao Promotor de Justiça 
designado.

Proc: 919/2010.
Interessado: Ministério Público Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do despacho retro, da lavra da Promotora de Justiça 
titular da 4ª Promotoria de Justiça da Capital, designo, com lastro no art. 10, IX, 
“f”, da Lei nº 8.625/2013, o Dr. Alberto Fonseca, titular da 4ª Promotoria de Justiça 
de Maceió, com atribuições judiciais e extrajudiciais de defesa do meio ambiente, 
para adotar as providências que a situação reclama. Lavre-se a necessária portaria. 
Em seguida, encaminhe-se este processo administrativo ao Promotor de Justiça 
designado.

Proc: 933/2010.
Interessado: Ministério Público Estadual.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o teor do despacho retro, da lavra da Promotora de Justiça 
titular da 4ª Promotoria de Justiça da Capital, designo, com lastro no art. 10, IX, 
“f”, da Lei nº 8.625/2013, o Dr. Alberto Fonseca, titular da 4ª Promotoria de Justiça 
de Maceió, com atribuições judiciais e extrajudiciais de defesa do meio ambiente, 
para adotar as providências que a situação reclama. Lavre-se a necessária portaria. 
Em seguida, encaminhe-se este processo administrativo ao Promotor de Justiça 
designado.

Proc: 1347/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade Policial.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro o pedido. Publique-se. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1649/2016.
Interessado: 66ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de publicação no Diário Oficial.
Despacho: Defiro o pedido. Em seguida, arquive-se.



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
17 de maio de 2016 171Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc: 1731/2016.
Interessado: Justiça Itinerante - Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o decurso da data enunciada no ofício inaugural, 
determino o arquivamento destes autos.

Proc: 1732/2016.
Interessado: Justiça Itinerante - Tribunal de Justiça do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Considerando o decurso da data enunciada no ofício inaugural, 
determino o arquivamento destes autos.

Proc: 1810/2016.
Interessado: Dr. Hermann Brito de Araújo Lima Júnior, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1831/2016.
Interessado: Dr. Eládio Pacheco Estrela, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1904/2016.
Interessado: Dr. Sidrack José do Nascimento, Promotor de Justiça/Vice-Diretor da 
ESMP/AL.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Defiro o pedido. Cientifique-se o interessado.

Proc: 1907/2016.
Interessado: Clínica Especializada em Dependência Química Recomeço.
Assunto: Encaminhamento de informações.
Despacho: À 1ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro.

Proc: 1910/2016.
Interessado: Adriana Barbosa Magalhães e outros.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face do manifesto equívoco na destinação, remetam-se os autos ao 
Ministério Público de Contas do Estado de Alagoas, para os fins de direito.

Proc: 1911/2016.
Interessado: Adriana Barbosa Magalhães e outros.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Em face do manifesto equívoco na destinação, remetam-se os autos ao 
Ministério Público de Contas do Estado de Alagoas, para os fins de direito.

Proc: 1957/2016.
Interessado: Promotoria de Justiça de Taquarana.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ao GECOC para se manifestar.

Proc: 1996/2016.
Interessado: Dr. Alberto Tenório Vieira, Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À Assessoria Especial da Procuradoria Geral de Justiça.

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL 
DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA, 
DESPACHOU, NO DIA 12 DE MAIO DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES 
PROCESSOS:

Proc: 1934/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 1.11.000.000468/2016-31).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1936/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 1.11.000.000093/2016-17).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Proc: 1937/2016.
Interessado: Procuradoria da República no Estado de Alagoas.
Assunto: Encaminhamento de documentos (NF nº 1.11.000.000109/2016-83).
Despacho: À douta Assessoria Técnica para análise e parecer.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 16 de maio de 2016.

Carlos Henrique Cavalcanti Lima
Analista do Ministério Público

Protocolo 239937

PORTARIA Nº 388, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. ALBERTO FONSECA, 4ª Promotor 
de Justiça da Capital, para atuar nos autos do Proc. 933/2010.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 389, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. ALBERTO FONSECA, 4ª Promotor 
de Justiça da Capital, para atuar nos autos do Proc. 854/2010.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 390, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. ALBERTO FONSECA, 4ª Promotor 
de Justiça da Capital, para atuar nos autos do Proc. 850/2010.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 391, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE designar o Dr. ALBERTO FONSECA, 4ª Promotor 
de Justiça da Capital, para atuar nos autos do Proc. 919/2010.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 392, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1810/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. HERMANN BRITO DE ARAÚJO LIMA JÚNIOR, 5º 
Promotor de Justiça de São Miguel dos Campos, de 2ª entrância, portador do CPF 
nº 460.023.404-91, matrícula nº 69141, 4 (quatro) meias diárias, no valor unitário 
de R$ 224,38 (duzentos e vinte e quatro reais e trinta e oito centavos), perfazendo 
um total de R$ 897,52 (oitocentos e noventa e sete reais e cinquenta e dois 
centavos), em face do seu deslocamento à cidade de Teotônio Vilela, nos dias 4, 
11, 18 e 25 de abril do corrente ano, para desempenhar suas funções institucionais 
na Promotoria de Justiça de Teotônio Vilela, em razão da designação contida na 
Portaria PGJ nº 80, de 22 de janeiro de 2015, correndo a despesa por conta da 
dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - 
Manutenção das Atividades do Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 
- Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 393, DE 16 DE MAIO DE 2016

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1831/2016, RESOLVE 
conceder em favor do Dr. ELÁDIO PACHECO ESTRELA, 3º Promotor de Justiça 
de Penedo, de 3ª entrância, portador do CPF nº 083.624.405-20, matrícula nº 69124, 
5 (cinco) meias diárias, no valor unitário de R$ 249,31 (duzentos e quarenta e nove 
reais e trinta e um centavos), perfazendo um total de R$ 1.246,55 (um mil duzentos 
e quarenta e seis reais e cinquenta e cinco centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Água Branca, nos dias 1, 8, 15, 26 e 28 de abril do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Água 
Branca, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 515, de 3 de maio de 
2012 correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 - Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 - Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

SÉRGIO JUCÁ
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 239936



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
17 de maio de 2016172

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘16’ DIA(S) DO MÊS DE MAIO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROMOVEU  A DEVOLUÇÃO AO TRIBU-
NAL DE JUSTIÇA,ATÉ AS  DEZESSEIS E TRINTA, DOS  SEGUINTES PRO-
CESSOS  ABAIXO RELACIONADO(S):
 -------------------------------------------------
         1ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0045514-59.2011.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ANIBIO LAURENTINO VIEIRA
  APEDO     :
   
  Entrada :02/05/2016    Retirada :02/05/2016
  Devolução :16/05/2016   Saidap/ TJ 16/05/2016
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 02/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  JOSE ARTUR MELO
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

=================================================
 > > > > >   PROTOCOLO GERAL   < < < < < < 

=================================================
 AO(S) ‘16’ DIA(S) DO MÊS DE MAIO O FUNCIONÁRIO  COMPETENTE 
DESTE SETOR DE PROTOCOLO,PROCEDEU  A DISTRIBUIÇÃO AU-
TOMÁTICA,ATÉ AS DEZESSEIS E  TRINTA, DOS SEGUINTES PROCESSOS 
ABAIXO  RELACIONADO(S):                  
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001031-83.2014.8.02.0050
  APELAçãO CIVEL
  PORTO CALVO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE PORTO CALVO -AL
  APEDO     :
  JANAINA MARIA DA SILVA LIMA
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  NEIDE MARIA CAMELO DA SILVA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000693-03.2013.8.02.0032
  APELAçãO CIVEL
  PORTO REAL DO COLEGIO
  APETE     :
  MUNICIPIO DE PORTO REAL DO COLEGIO
  APEDO     :
  HELIO QUIRINO IZIDORO
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0013817-40.1999.8.02.0001
  EMBARGOS DE DECLARAçãO (APELAçãO CIVEL)
  CAPITAL
  EMBARGTE  :
  BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S/A
  EMBARGDO  :
  FRANCISCO JOSE ARROXELAS COSTA
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  HELDER DE ARTHUR JUCA FILHO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0001191-62.2010.8.02.0046
  APELAçãO CIVEL
  PALMEIRA DOS INDIOS
  APETE     :
  MUNICIPIO DE PALMEIRA DOS INDIOS
  APEDO     :
  INSTITUTO DE PREVIDENCIA SOCIAL DE PALMEIRA DOS 
  INDIOS
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARIA MARLUCE CALDAS BEZERRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0000312-10.2013.8.02.0027
  APELAçãO CIVEL
  PASSO DE CAMARAGIBE
  APETE     :
  EDVANIA FARIAS QUIRINO COSTA
  APEDO     :
  MUNICIPIO DE PASSO DE CAMARAGIBE
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0805116-98.2015.8.02.0000
  AGRAVO DE INSTRUMENTO
  CAPITAL
  AGRATE    :
  UNIMED MACEIO
  AGRADO    :
  ELISA ANGELO DA SILVA SOUZA
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARCOS BARROS MERO



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
17 de maio de 2016 173Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         2ª CÂMARA CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0703760-62.2012.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  MARINA BARBOSA DE FARIAS
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  VALTER JOSE OMENA ACIOLI
                                                                 
 -------------------------------------------------
         3ª CAMARA CIVEL
 -------------------------------------------------
  0727852-36.2014.8.02.0001
  APELAçãO CIVEL
  CAPITAL
  APETE     :
  ESTADO DE ALAGOAS
  APEDO     :
  FABIO HENRIQUE SANTOS LINS CAVALCANTE
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MARGARIDA MARIA COUTO MONTE
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0016891-53.2009.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSE LOPES DE CARVALHO JUNIOR
  APEDO     :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0000238-53.2014.8.02.0048
  RECURSO EM SENTIDO ESTRITO
  PAO DE ACUCAR
  RECORRENTE:
  JUSSAGNO SANTOS LIMA
  RECORRIDO :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0082094-25.2010.8.02.0001
  APELAçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  APETE     :
  JOSILEY BARBOSA DA SILVA SOBRINHO
  APEDO     :
  MP
  Entrada :09/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: REDISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500357-06.2011.8.02.0001
  EMBARGOS DE DECLARAçãO ( A. CRIME)
  CAPITAL
  EMBARGAN  :
  MIRELLA GRACONATO RICCIARDI
  EMBARGAD  :
  MP
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERICO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801773-60.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JONATHAN EMERSON SANTOS DA SILVA
            :
   
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  DILMAR LOPES CAMERINO
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0500113-07.2016.8.02.0000
  AGRAVO REGIMENTAL (HABEAS-CORPUS)
  CAPITAL
  AGRAVANTE :
  IVAN LUIZ DA SILVA
  AGRAVADO  :
  JUIZ DE DIREITO DA 10 VARA CRIMINAL
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTONIO ARECIPPO DE BARROS TEXEIRA NETO



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
17 de maio de 2016174

 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801475-68.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  JOSE BALDUINO DE AZEVEDO
            :
   
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  LUIZ BARBOSA CARNAUBA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801292-97.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  SAO JOSE DA LAJE
  PACIENTE  :
  JHONATAN GOMES DE LIMA BARRETO
            :
   
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  MAURICIO ANDRE BARROS PITTA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801717-27.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  FELIPE CAVALCANTE FERREIRA  SILVA
            :
   
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         CÂMARA CRIMINAL-HC
 -------------------------------------------------
  0801616-87.2016.8.02.0000
  HABEAS CORPUS - CÂMARA CRIMINAL
  CAPITAL
  PACIENTE  :
  FABIO DA SILVA
            :
   
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUA

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0800614-82.2016.8.02.0000
  SUSPENSAO DE LIMINAR OU ANTECIPAçAO DE TUTELA
  SAO LUIZ DO QUITUNDE
  REQUERENTE:
  MUNICIPIO DE SAO LUIZ DO QUITUNDE
  PARTE     :
  MINISTERIO PUBLCIO
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CÍVEL
 -------------------------------------------------
  0803657-61.2015.8.02.0000
  MANDADO DE INJUNçAO
  CAPITAL
  IMPETRANTE:
  ASSOCIAçAO DE CABOS E SOLDADOS
  IMPETRADO :
  GOVERNADOR DO ESTADO DE ALAGOAS
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500304-59.2008.8.02.0056
  AGRAVO EM RECURSO ESPECIAL EM RECURSO EM 
  SENTIDO ESTRITO
  UNIAO DOS PALMARES
  AGRAVANTE :
  DOMINGO AMARO DOS SANTOS
  AGRAVADO  :
  MINISTERIO PUBLICO
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500060-26.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçãO CRIMINAL
  CAPITAL
  SUSCITE   :
  JUIZO DA 9 VARA CRIMINAL DA COMARCA DA CAPITAL
  SUSCIDO   :
  JUIZO DA 3 VARA CRIMINAL DA COMARCA DA CAPITAL
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
17 de maio de 2016 175Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

 -------------------------------------------------
         TRIBUNAL PLENO CRIMINAL
 -------------------------------------------------
  0500074-10.2016.8.02.0000
  CONFLITO DE JURISDIçãO CRIMINAL
  ARAPIRACA
  SUSCITE   :
  JUIZO DA 1 VARA INFANCIA CRIMINAL E EXECUçOES 
  PENAIS DE ARAPIRACA
  SUSCIDO   :
  JUIZO DA 5 VARA CRIMINAL DA COMARCA DE 
  ARAPIRACA
  Entrada :16/05/2016    Retirada : 
  Devolução :             Saidap/ TJ :
                                                                 
 (DISTRIBUIÇÃO ATUAL)
  Data: 16/05/2016
  Tipo: DISTRIBUIÇÃO
  Procurador de Justiça:
  ANTIOGENES MARQUES DE LIRA
                                                                 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

 Tania
 ASSESSORA TÉCNICA

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SEÇÃO DE LICITAÇÕES

RELAÇÃO DE LEILOEIROS HABILITADOS

CREDENCIAMENTO Nº 01/PGJ/2016

PROCESSO Nº 883/2016

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Ministério Público Estadual 
torna pública e para conhecimento dos interessados, após análise da documentação 
e emissão de parecer do setor demandante, a relação dos leiloeiros habilitados e 
suas respectivas matrículas na Junta Comercial do Estado de Alagoas - Juceal, 
conforme item 6.2 do Edital de Credenciamento nº 01/PGJ/2016:

*   Carlos Adriano Solano dos Santos Pinho, matrícula Juceal nº 015;
*   Laerte Teixeira Martins Silva, matrícula Juceal nº 017;
*   José Freire e Silva, matrícula Juceal nº 2057;
*   Osman Sobral e Silva, matrícula Juceal nº 006.

Desta forma, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recursos, 
conforme itens 6.2 e 7.1 do instrumento convocatório, estando a documentação 
dos habilitados à disposição no edifício-sede do Ministério Público do Estado de 
Alagoas, à Rua Doutor Pedro Jorge Melo e Silva, 79, Poço, Maceió/AL, de segunda 
a sexta-feira, das 7h30 às 13h30.

Maceió, 17 de maio de 2016.

FERNANDO ANTÔNIO VASCO DE SOUZA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo 239906

EXTRATO DO CONTRATO Nº 12/2016

CONTRATANTE: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS (CNPJ 
n° 12.472.734/0001-52).
CONTRATADA: ELETROELETRÔNICA SERVICE LTDA-EPP (CNPJ nº 
35.553.353/0001-01).
DO OBJETO: Aquisição de peças sobressalentes para manutenção de nobreaks 
advindos da Ata de Registro de Preços nº PGJ/AL-7/2016, face as especificações 
técnicas constantes do Edital do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 
10/2015, quantidades, valores unitários e totais estabelecidos neste Contrato, 
conforme processo nº PGJ/AL-1542/2016.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Objeto de Licitação - Pregão Eletrônico para 
Registro de Preços nº 10/2015 - Ata de Registro de Preços nº PGJ/AL-7/2016, com 
fulcro nas Leis Federais nº 10.520/02, nº 8.666/93 e suas alterações, e disposições 
constantes no processo nº PGJ/AL-920/2015, que passará a fazer parte integrante 
deste.
DO VALOR: R$ 29.850,00 (vinte e nove mil, oitocentos e cinquenta reais), 
conforme quadro abaixo e Nota de Empenho 2016NE00429.
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da execução deste 
contrato correrão à conta da dotação orçamentária do Ministério Público Estadual, 
inclusas no PPA- 2016-2019, no Programa de Trabalho 03.122.0003.2402.0000 - 

Manutenção e Funcionamento da Tecnologia de Informação, Natureza de despesa: 
339030 - Material de Consumo.
DA VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência da data de sua assinatura até 31 
de dezembro de 2016, consoante as disposições do art. 57 da Lei 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 9 de maio de 2016.
SIGNATÁRIOS: Sérgio Rocha Cavalcanti Jucá (Procurador-Geral de Justiça) e 
Ramilson da Silva Raposo (Representante legal da Contratada).

Protocolo 239897

. . . . .

Promotorias de Justiça

RESENHA
O Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Controle Externo da Atividade 
Policial, nos termos do art. 15 da Resolução 23, de 17.09.2007, do Conselho 
Nacional do Ministério Público, cientifica aos interessados a adoção de providência 
no seguinte Procedimento Administrativo: Processo PGJ n° 718/2012 - PCEAP 
- Interessado: Ana Maria Dantas Pereira - Visando dar ciência de comunicação 
de arquivamento, em virtude de não ter sido encontrado o endereço indicado - 
Decisão: Pelas considerações expostas, DETERMINO O ARQUIVAMENTO dos 
autos, sem prejuízo a fatos supervenientes, comunicando-se as partes a respeito 
deste ato.

Maceió, 30 de marco de 2016.

Flávio Gomes da Costa Neto 
Promotor de Justiça

Protocolo 239898

PORTARIA Nº 009/2016

A 66ª Promotoria de Justiça da Capital, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo artigo 129, III c/c art. 6º, ambos da Constituição Federal; artigo 8°, §1°, da Lei 
Nacional n° 7.347/85; artigos 25, IV, “a” e 26, I, da Lei Nacional n° 8.625/93, 
nos autos do Processo PGJ/AL 1377/2010, remetido pela Promotoria de Justiça de 
Defesa do Consumidor da Capital para a 66ª Promotoria de Justiça da Capital, por 
conta da matéria constante dos autos, e:

CONSIDERANDO que foi conferida à 66ª Promotoria de Justiça da Capital, 
mediante Resolução do Colégio de Procuradores de Justiça nº 38, de 17 de dezembro 
de 2012, as atribuições judiciais e extrajudiciais em sede de urbanismo, defesa 
dos patrimônios artístico, estético, histórico, turístico e paisagístico do município 
de Maceió, podendo atuar perante qualquer juízo da Capital, com exceção das 
matérias de competência dos juizados especiais cíveis e criminais;

CONSIDERANDO que o processo PGJ/AL 1377/2010 originou-se em 25/05/2010, 
em razão de representação da Associação dos Moradores e Amigos da Grota 
do Andraújo em Garça Torta, solicitando o apoio do Ministério Público para a 
implantação de uma linha de ônibus para atender aos moradores da comunidade da 
Grota do Andraújo, nesta Capital;

CONSIDERANDO que, durante audiências realizadas pelo Promotor de Justiça da 
2ª Promotoria de Justiça da Capital - Consumidor, constatou-se a inexistência de 
serviço de iluminação pública na estrada que interliga a comunidade à Rodovia AL 
101 Norte e a necessidade de reforma desta via de acesso;

CONSIDERANDO que SIMA, ELETROBRÁS, SEMINFRA e SEMPLA 
comprometeram-se a elaborar projetos para solucionar os problemas de falta de 
iluminação pública e de infraestrutura, com o objetivo de atender aos moradores da 
comunidade da Grota do Andraújo, nesta Capital;

CONSIDERANDO que o Município de Maceió, todas as vezes que foi instado 
a adotar providências para implantação de uma linha de ônibus para atender 
aos moradores da comunidade da Grota do Andraújo, nesta Capital, justificava 
a impossibilidade diante da iminente licitação do transporte público coletivo da 
capital;

CONSIDERANDO que, em dezembro de 2015, foram assinados os contratos com 
quatro empresas de ônibus vencedoras da Licitação do Transporte Público Coletivo 
da Capital;

CONSIDERANDO a orientação da Corregedoria Geral do Ministério Público 
do Estado de Alagoas, da lavra do Excelentíssimo Senhor Corregedor Geral do 
Ministério Público Estadual, Dr. Vicente Felix Correia, nos autos do Processo CG 
nº 531/2015;



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - terça-feira
17 de maio de 2016176

RESOLVE:

Instaurar INQUÉRITO CIVIL PÚBLICO, passando a adotar as seguintes 
providências:

1.   Autuar e registrar a presente Portaria no Livro de Registro de Inquéritos Civis 
Públicos;
2.  Comunicar ao colendo Conselho Superior do Ministério Público a instauração 
desta Portaria, consoante prescreve o art. 1º, § 2º, da Resolução PGJ nº 01/96;

3.   Solicitar ao Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, a publicação 
desta Portaria no Diário Oficial do Estado de Alagoas;

4.  Requisitar ao Superintendente da SIMA informação acerca do projeto para 
inserção de iluminação pública na via de acesso à Grota do Andraújo, nesta Capital;

5.  Requisitar ao Diretor-Presidente da ELETROBRÁS informação acerca do 
projeto de extensão de rede Grota do Andraújo, nesta Capital;

6.  Requisitar aos Secretários da SEMINFRA e da SEMPLA informação acerca da 
existência de projeto polimétrico e geométrico da Comunidade Grota do Andraújo, 
nesta Capital, conforme consta no Termo da audiência realizada no dia 13/12/2013;

7.  Requisitar ao Superintendente da SMTT informação acerca da implantação de 
linha de ônibus para atender a comunidade Grota do Andraújo, nesta Capital;

8.  A renumeração do Processo PGJ/AL 1377/2010.

Cumpra-se.

Maceió, 26 de abril de 2016.

Nísia Cunha Rios Cavalcanti
Promotora de Justiça

Protocolo 239924


